

AQUILA PART PROD COM SA

Rezultate financiare consolidate preliminare (neauditate)

La data si pentru exercitiile financiare încheiate la

31 December 2021, 31 December 2020

AQUILA PART PROD COM SA
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE LA DATA SI PENTRU EXERCITIILE INCHEIATE
LA 31 DECEMBRIE 2021, 31 DECEMBRIE 2020
 ((Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se precizeaza altfel))

Aquila, lider de piață în domeniul serviciilor integrate de distribuție și logistică, a înregistrat un profit net de 68 milioane de lei la 31 decembrie 2021, o creștere de 24% față de 2020. Profitul net anunțat este cel mai mare de la înființarea companiei.

Veniturile au crescut și ele cu 13%, ajungând la 1.930 milioane lei în perioada de raportare, în principal datorită creșterii organice a zonei de distribuție și a achiziționării Trigor AVD, unul dintre primii jucători de pe piața de distribuție a bunurilor de larg consum din Republica Moldova.

Evoluția pozitivă a vânzărilor prin canalul convenience (benzinări și magazine de proximitate) a contribuit la o creștere solidă a vânzărilor, în contextul dezvoltării mobilității în 2021, față de 2020, când au existat mai multe restricții anti-Covid-19. Rezultatele din trimestrul IV au fost cele mai ridicate din întreaga perioadă și pe fondul adaptării noastre la noile condiții din lanțul de aprovizionare generate de pandemie, completat de creșterea cererii de bunuri de larg consum în perioada sărbătorilor și relaxării restricțiilor anti-Covid 19.

Aquila Consolidat	Preliminar		
P&L	2021FY	2020FY	2021vs2020
	RON	RON	%
Revenues	1.930.422.821	1.707.868.114	13%
Distribution	1.797.094.710	1.568.891.431	15%
Logistics	73.900.083	78.750.222	-6%
Transport	59.428.028	60.226.461	-1%
Other income	4.981.165	4.374.739	
Cost of goods sold	(1.443.194.521)	(1.256.325.046)	15%
Gross Profit	353.900.189	312.566.385	13%
% Gross Profit margin	19,7%	19,9%	-0,2pp
EBITDA	134.168.861	129.497.894	4%
% EBITDA margin	7,0%	7,6%	
Depreciation and amortisation	(50.431.885)	(48.799.488)	3%
Net finance (cost)/income	(7.519.482)	(15.914.382)	-53%
Profit before tax	76.217.494	64.784.024	18%
Income tax expense	(8.551.161)	(10.421.266)	-18%
Net profit	67.666.333	54.362.758	24%
Net profit margin	3,5%	3,2%	

AQUILA PART PROD COM SA
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE LA DATA SI PENTRU EXERCITIILE INCHEIATE
LA 31 DECEMBRIE 2021, 31 DECEMBRIE 2020
 ((Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se precizeaza altfel))

	31 Decembrie 2021	31 Decembrie (A) 2020
ACTIVE		
Active imobilizate		
Imobilizari corporale	116.619.483	143.902.250
Investitii imobiliare	13.855.243	13.227.423
Imobilizari necorporale	1.559.329	2.064.341
Fond comercial	5.011.706	5.011.706
Alte investitii	-	111.273
Imprumuturi acordate partilor afiliate	52.124.075	58.256.178
Creante comerciale pe termen lung de la parti afiliate	-	-
Creante privind impozitul amanat	2.274.911	1.221.846
Cheltuieli in avans pe termen lung	-	-
Alte active imobilizate	316.990	248.497
Total active imobilizate	191.761.737	224.043.514
Active circulante		
Stocuri	133.945.280	123.419.366
Creante comerciale	216.386.457	229.408.936
Partea currenta a imprumuturilor acordate partilor afiliate	6.672.011	7.618.002
Partea curenta acreatelor comerciale parti afiliate	-	-
Alte creante	29.950.710	17.714.783
Cheltuieli in avans	7.420.986	5.867.422
Numerar si echivalente de numerar	43.333.121	26.514.346
Investitii pe termen scurt	195.000.000	-
Total active circulante	632.708.565	410.542.855
Total active	824.470.302	634.586.369
CAPITALURI PROPRII SI DATORII		
Capitaluri proprii		
Capital social	30.589.788	3.614.728
Prime de capital	343.610.287	-
Actiuni proprii	(991.972)	-
Rezerve legale	1.128.399	1.080.139
Alte rezerve	-	-
Diferente de curs valutar din conversie	240.019	-
Rezultat reportat	105.480.578	93.730.027
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatilor	480.057.099	98.424.894
Interese care nu controleaza	420.821	397.053
Total capitaluri proprii	480.477.920	98.821.947

AQUILA PART PROD COM SA
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE LA DATA SI PENTRU EXERCITIILE INCHEIATE
LA 31 DECEMBRIE 2021, 31 DECEMBRIE 2020

((Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se precizeaza altfel))

	31 Decembrie 2021	31 Decembrie (A) 2020
DATORII		
Datorii pe termen lung		
Imprumuturi bancare pe termen lung	2.051.211	4.440.893
Leasing	36.446.651	64.546.337
Datorii comerciale	1.688.836	3.278.314
Venituri amanate	121.680	307.347
Datorii privind impozitul amanat	790.799	705.531
Beneficiile angajatilor	-	-
Alte datorii	-	-
Total datorii pe termen lung	41.099.177	73.278.422
Datorii curente		
Portiunea curenta a imprumuturilor bancare pe termen lung	2.461.455	2.422.305
Imprumuturi bancare pe termen scurt	-	162.958.828
Leasing-termen scurt	33.214.767	37.127.032
Datorii comerciale	216.086.717	224.654.551
Beneficiile angajatilor	24.275.624	21.513.577
Datorii privind impozitul pe profit curent	3.143.281	2.834.537
Datorii privind contractele cu clientii	281.847	739.333
Provizioane	389.526	8.713
Alte datorii	23.039.988	10.227.124
Total datorii curente	302.893.205	462.486.000
Total datorii	343.992.382	535.764.422
Total capitaluri propria si datorii	824.470.302	634.586.369

AQUILA AQUILA PART PROD COM SA

SITUATIA INTERIMARA CONSOLIDATA PRELIMINARA A PROFITULUI SAU PIERDERII SI A ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL PENTRU EXERCITIILE FINACIARE INCHEIATE LA 31 DECEMBRIE 2021, 31 DECEMBRIE 2020
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se precizeaza altfel)

	2021	2020
Venituri	1.930.422.821	1.707.868.114
Alte venituri din exploatare	4.981.165	4.374.739
Costul bunurilor vandute	(1.443.194.521)	(1.256.325.046)
Costul combustibilului aferent serviciilor de transport	(57.999.582)	(44.923.277)
Beneficiile angajatilor	(196.977.304)	(177.934.935)
Reparatii, intretinere si materiale	(20.684.688)	(17.702.142)
Amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale	(50.431.885)	(48.799.488)
Deprecierea creantelor	(239.968)	165.028
Modificari in provizioane, net	1.127.682	4.231
Alte cheltuieli de exploatare	(83.266.744)	(86.028.818)
Profit din exploatare	83.736.976	80.698.406
Venituri din dobanzi	1.418.363	4.060.016
Alte venituri financiare	-	-
Cheltuieli financiare	(8.937.845)	(14.302.998)
Alte castiguri si pierderi	-	(5.671.400)
Rezultat financiar net	(7.519.482)	(15.914.382)
Profit inainte de impozitare	76.217.494	64.784.024
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(8.551.161)	(10.421.266)
Profitul exercitiului financiar	67.666.333	54.362.758
Profitul atribuibil		
- actionarilor Societatilor	67.642.566	54.354.926
- intereselor fara control	23.767	7.832
Profitul exercitiului financiar	67.666.333	54.362.758
Rezultatul pe actiune		
Rezultatul pe actiune - de baza si diluat	0,82	179,69

CEO

Vasile Constantin Catalin

Director Financiar

Bascau Sorin